<sup>157</sup> D'ARGENTRÉ, *Collectio judiciorum* (wie vorige Anm.), S. 306<sup>b</sup>-307<sup>a</sup>: *Tertio isti filii Belial asserere non verentur quod ad imperatorem spectat papam instituere et destituere ac punire, que utique omni iuri obviant et repugnant. [...] Cum enim fere omnes imperatores illius temporis [scil. ante Constantinum Magnum] fuerint idolatre ac fidei catholice et orthodoxorum pontificum persecutores atrocissimi, adeo quod omnes fere a beato Petro inclusive usque ad beatum Sylvestrum effecerint martyres. Quod ad eos pape institutio potuerit pertinere, nullo*

*modo utique credi debet. Nec de ipso Constantino usque ad suam conversionem ad fidem catholicam, quod ad eum institutio pertinuerit, dici potest nec per conversionem ad fidem hoc assequi potuit, cum per eam pape filius ac discipulus fuerit et subiectus. Preterea cum imperator ipse post susceptum baptismum inuonueniens reputaverit et iniustum, quod ubi principatus sacerdotum et christiane religionis caput ab imperatore celesti institutum fuerat, videlicet Rome, illic imperator terrenus potestatem haberet, ideoque sedem imperialem Sylvestro pape concesserit et ad partes orientales imperii et regni transtulerit potestatem. Multo fortius iniustum et inconueniens est censendum quod ad ipsum imperatorem pape poterit institutio pertinere. Et idem patet dicendum esse de Grecis imperatoribus, qui sibi in imperio successerunt. [...].*

- <sup>158</sup> Lupold von Bebenburg, *De iuribus regni et imperii*, hier zitiert nach: Politische Schriften des Lupold von Bebenburg, hrsg. von Jürgen MIETHKE und Christoph FLÜELER (MGH Staatsschriften des späteren Mittelalters, 4), Hannover 2004 [*editio maior*], dort (S. 1-148) auch eine eingehende Einführung in die Biographie und Theorie Lupolds. Eine *editio minor* nach dieser Ausgabe, hrsg. von Jürgen MIETHKE, ist – zusammen mit einer seitenparallelen deutschen Übersetzung durch Alexander Sauter – in der „Bibliothek deutschen Staatsdenkens, Bd. 14, München 2005, erschienen, auch hier im Nachwort eine knappe Darstellung seines politischen Denkens. Kurz auch MIETHKE 2006c; 2008.
- <sup>159</sup> Im ersten Teil von cap. 13 (S. 366-374 MIETHKE / FLÜELER [wie vorige Anm.]). Vgl. auch MIETHKE 2006b.
- <sup>160</sup> Vgl. Lupold, c. 13 (S. 366-373 MIETHKE / FLÜELER, S. 216-224 MIETHKE / SAUTER): *Una est quorundam theologorum et eciam aliquorum canonistarum, quod donacio illa non fuit proprie loquendo donacio, scilicet novi iuris collacio, sed potius quedam cessio et recognicio alieni iuris. Dicunt enim, quod Constantinus per hanc donacionem ostendit et recognovit se non legitime usum regalibus et gladii potestate, et sic cessit huic iuri beato Sylvestro tamquam vicario Christi veri et proprii domini. Et secundum hanc opinionem sequeretur, quod omnes imperatores tam orientis quam occidentis et eciam omnes reges orientales et occidentales a tempore institutionis christiane religionis usque in presentem diem, qui non recognoverunt se habere regalia et gladii potestatem ab ecclesia Romana, illicite ipsis usi fuissent, quod dicere multum est grave, ut de se patet. Preterea sequeretur ex hoc, ut videtur, quod ex quo ecclesia Romana haberet regalia et iurisdictiones temporales a deo tantum, quod contra eam in hiis non curreret prescripcio (...) Alia est opinio quasi communiter omnium canonistarum, que habet, quod dicta donacio valuerit et sit irrevocabilis. Et hanc tenet Johannes glosator decreti. (...). Tercia opinio circa dictam donacionem est, quod non valuit. Et hanc tenet Accursius (...).*
- <sup>161</sup> Nicht weniger als 16 Stellen zählt Fuhrmann im Register seiner Ausgabe auf, in denen Silvester *pater* genannt wird, einmal zusätzlich erscheint er als *pater patrum*, vgl. ConstConst. 103<sup>b</sup>. (Vgl. auch z.B. oben Anm. 5)
- <sup>162</sup> Lupold, *De iuribus*, cap. 13 (S. 370 MIETHKE / FLÜELER, S. 220 MIETHKE / SAUTER): *Quarta est opinio, quod Constantinus non donaverit generaliter regna et provincias occidentales ecclesie Romane, sed elegerit romanos pontifices tamquam dei summos sacerdotes ob divinam reverenciam in patres, ut ab eis debeat benedici eorumque apud deum oracionibus adiuvari, eisdem sedem imperialem relinquendo ipsamque Bizanzium transferendo (...). Et se-*